155.

9Cf. N.A.Ursu, Despina Ursu, Împrumutul lexical în procesul modernizării limbii
române literare, vol. II, Iaşi, Editura Cronica, 2006, p. 62. Et: lat. abecedarius şi
abecedarium, fr. abécédaire, ngr.άλφαβητάριον; TDRW propune at. în 1825.

10Ştefan Velovan, Abcdariu, în FD, II, Caransebeş, 27 septembrie/9 octombrie 1887,
nr. 39, p. 1.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.5 (2026-04-06 20:13:13 UTC)
BDD-A12981 © 2011 Editura Mirton; Editura Amphora

53

modul cum are materia aleasă să se împărtăşească, adecă de la
metod etc.